



## INDICATEURS D'ACTIVITE DU QUATRIEME TRIMESTRE 2017

	Unité	4 <sup>ème</sup> Trimestre			Cumul période du 01/01 au 31/12			Exercice
		2017	2016	%	2017	2016	%	2016
<b>Chiffre d'affaires Net</b>	DT	<b>6 874 726</b>	<b>6 641 603</b>	<b>4%</b>	<b>23 584 775</b>	<b>22 293 790</b>	<b>6%</b>	<b>22 293 790</b>
Chiffre d'affaires local	DT	6 541 439	5 653 785	16%	23 150 448	20 835 485	11%	20 835 485
Chiffre d'affaires à l'export	DT	333 287	987 817	-66%	434 327	1 458 305	-70%	1 458 305
<b>Production</b>	DT	<b>9 434 727</b>	<b>5 890 728</b>	<b>60%</b>	<b>29 194 202</b>	<b>22 557 129</b>	<b>29%</b>	<b>22 557 129</b>
<b>Investissements</b>	DT	<b>375 000</b>	<b>307 800</b>	<b>22%</b>	689 294	<b>798 561</b>	<b>-14%</b>	<b>798 561</b>
Investissements Corp&Incorp	DT	375 000	307 800	22%	689 294	798 561	-14%	798 561
<b>Structure de l'endettement</b>	DT		<b>0</b>		<b>34 974 356</b>	<b>40 693 536</b>	<b>-14%</b>	<b>40 693 536</b>
Endettement à LMT	DT				8 581 789	17 117 874	-50%	17 117 874
Endettement à CT	DT				21 651 435	17 604 974	23%	17 604 974
banques (découverts)	DT				4 741 132	5 910 688	-20%	5 910 688

(1) Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs ci-dessus sont les données comptables provisoires au 31/12/2017 avant rapport des commissaires aux comptes.

(2) Les chiffres relatifs à l'année 2016 sont conformes au rapport des commissaires aux comptes.

### Commentaires :

#### **CHIFFRE D'AFFAIRES**

➤ À la clôture de l'année 2017, la société les Ateliers Mécaniques du Sahel a réalisé un chiffre d'affaires de 23 585mDT contre 22 294mDT au 31 décembre 2016, **enregistrant ainsi une augmentation de 6%** et ce malgré la conjoncture défavorable caractérisée par :

- La régression de la demande du marché, influencée par la situation économique du pays et particulièrement le secteur de l'immobilier,
- La forte progression de l'importation des produits turcs sur le marché local grâce aux accords bilatéraux,
- La distribution sur le marché des produits "AMS" contrefaits en provenance de la chine et en tout impunité.

## **PRODUCTION**

- À la clôture de l'exercice 2017, la valeur de la production finie a enregistré **une augmentation de 29%** par rapport au 31 décembre 2016, en affichant une valeur de 29 194mDT contre 22 557mDT pour l'année 2016.

## **INVESTISSEMENTS**

- Les investissements cumulés (incorporels & corporels) ont atteint 689 mDT, à la clôture de l'année 2017, contre 798mDT pour l'année 2016, soit une régression de 14%.

## **ENDETTEMENT**

- La valeur de l'endettement bancaire de la société au 31 décembre 2017 s'élève à 34 974mDT contre 40 693mDT pour la clôture de l'année 2016 **enregistrant ainsi une diminution de 14%** suite à la prise en charge par le Groupe d'une partie de l'endettement bancaire de la société AMS.